证券代码：002451     公司简称：摩恩电气        公告编号：2014-100

上海摩恩电气股份有限公司

关于本次非公开发行方案涉及关联交易事项的公告

一、关联交易概述

上海摩恩电气股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会第九次会议

审议通过了《关于公司非公开发行 A 股股票方案的议案》，公司拟向特定对象非

公开发行不超过 8,368.21 万股（含 8,368.21 万股）人民币普通股（A 股），其中

问泽鑫拟以现金认购本次发行股票，认购数量不低于本次发行的股票数量的 20%。

问泽鑫为公司董事长暨公司控股股东、实际控制人问泽鸿之兄长，本次非公

开发行股票构成关联交易。本次关联交易相关议案已经公司 2014 年 12 月 31 日

召开的第三届董事会第九次会议审议通过，关联董事问泽鑫、朱志英已回避表决。

公司独立董事就本次关联交易出具了事前认可意见和独立意见。本次非公开发行

股票涉及关联交易事项尚须获得公司 2015 年度第一次临时股东大会审议通过和

中国证监会的最终核准。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、关联方介绍

问泽鑫先生，1962 年 4 月生，中国国籍，无境外永久居住权，毕业于苏州

大学，本科学历；清华大学公司治理与资本运作研修班结业。1981 年 6 月至

1996 年 10 月先后任江苏省宝应县望直港中心小学、江苏省宝应县望直港中学

和江苏省宝应县工业学校教师，1996 年 11 月至 1997 年 9 月任上海致力电气

有限公司办公室主任，1997 年 10 月至今在本公司工作，历任管理部经理、采

供部经理、副总经理等职务；2011 年 6 月 3 日至今为公司第二届董事会董事。

2014 年 6 月 27 日聘任为公司第三届董事会董事。2014 年 7 月 10 日聘任为公

司第三届董事会董事长。

本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本次发行的完成不会导致问泽鑫先生与公司新增同业竞争及关联交易。

三、关联交易标的基本情况

本次交易的标的为公司非公开发行的人民币普通股股票。

四、关联交易定价依据

本次非公开发行股票的定价为 7.17 元/股，定价基准日为公司第三届董事会第

九次会议决议公告日，即 2015 年 1 月 1 日。根据《上市公司证券发行管理办

法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规、规范性文件的有关规

定，本次非公开发行股票的发行价格不低于定价基准日前二十个交易日公司股票

均价的 90% （定价基准日前 20 个交易日股票交易均价＝定价基准日前 20 个交

易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）。本次若股票在定

价基准日至发行日期间有派息、送股、资本公积转增股本等除权除息事项，发行

价格将随之进行调整。

五、《非公开发行 A 股股份认购协议书》的主要内容

2014 年 12 月 31 日，问泽鑫先生与本公司签署了《附条件生效的股份认购

协议（以下简称“协议”），协议的主要内容如下：

1. 认购价格

本次发行的发行底价为人民币 7.17 元，为本次非公开发行 A 股股票定价基

准日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价（具体计算公式为：定价基准日前

20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）的 90%。

若公司 A 股股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股或资本公积转增股

本等除权除息事项的，该发行底价相应调整。

公司本次非公开发行的最终发行价格由公司股东大会授权董事会在取得发

行核准批文后，根据《上市公司非公开发行股票实施细则》确定的询价对象申报

报价情况，遵照价格优先原则确定。

问泽鑫不参与本次发行的竞价过程，以按照经上述定价原则确定的最终发行

价格为认购价格；若通过上述定价方式无法产生发行价格，则问泽鑫按发行底价

认购公司本次发行的股票。

2. 认购数量和认购金额

问泽鑫拟认购的新发股票的数量不低于公司本次非公开发行的 A 股股票总

数的 20%。依据前述方法计算出的认购数量应精确到个位，小数点后数字忽略不

计。问泽鑫认购金额为认购数量乘以每股认购价格。

3. 认购方式

问泽鑫以现金方式认购公司非公开发行的 A 股股票。

问泽鑫在收到公司缴款通知书后，应按缴款通知书所列明的付款期限和付款

方式足额支付最终确认的认购款。

4. 认购股份的限售期

问泽鑫认购的公司本次非公开发行 A 股股份自本次非公开发行结束之日起

三十六（36）个月内不得转让。

5. 协议的成立和生效

《认购合同》自下述条件全部实现之日起生效：

（1）公司本次非公开发行及协议经公司董事会、股东大会批准；

（2）公司本次非公开发行经中国证监会核准。

六、关联交易的目的及对公司的影响

本次关联交易符合公司的发展战略，有利于进一步强化公司核心竞争力，增

强公司持续发展的能力，公司董事长暨公司控股股东、实际控制人问泽鸿之兄长

认购本次非公开发行股票并承诺自本次非公开发行股票完成之日起三十六个月

内不得转让，体现了问泽鑫对公司发展的支持和对公司发展前景的信心。

七、独立董事意见

本次关联交易已取得公司独立董事的事前认可。公司独立董事对本次关联交

易发表如下意见：

1、本次非公开发行的认购对象包括公司董事长、实际控制人问泽鸿之兄弟

问泽鑫先生，因此本次非公开发行股票构成关联交易。

2、公司董事会在审议《关于公司本次非公开发行 A 股股票方案的议案》、《关

于公司本次非公开发行 A 股股票预案的议案》、《关于公司本次非公开发行 A 股

股票涉及关联交易的议案》、《关于公司与问泽鑫先生签署<附条件生效的股份认

购协议>的议案》等议案时，关联董事均回避表决。

3、上述关联方参与认购本次非公开发行的股票，体现了公司董事、高管对

公司发展的支持和信心，有利于公司发展战略的稳定和延续，促进公司可持续发

展；本次非公开发行股票涉及的关联交易的表决程序符合法律、行政法规、部门

规章及其他规范性法律文件和公司章程的规定；交易定价方式公平公允；交易程

序安排符合法律、行政法规、部门规章及其他规范性法律文件的规定，公开透明，

不会损害中小股东利益。

特此公告。

上海摩恩电气股份有限公司董事会

2014 年 12 月 31 日

	认购价格
	认购数量和认购金额
	认购方式
	认购股份的限售期
	协议的成立和生效